
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440025

PORTARIA: 1168
Objetivo: Realizar o encontro Presencial do curso de 
Disseminadores de Educação Fiscal a Distância.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0589718901/VERA LUCIA MENDES LEAL (Secretario de Gabinete) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440026

PORTARIA: 1169
Objetivo: Realizar o encontro Presencial do curso de 
Disseminadores de Educação Fiscal a Distância, com entrega de 
material.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0319144304/ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM (Administrador) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440030

PORTARIA Nº 0157 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 66, § 3º da Lei Complementar 
nº 078 de 28.12.2012, publicada no D.O.E. nº 32.666 de 
29.12.2012 e Portaria REV nº 3408, 29.08.2012, publicada no 
D.O.E. nº 32.237, de 10.09.2012 e Parecer Jurídico nº 577/2012- 
CONJUR/SEFA expedido no protocolo nº 002012730019495-9/
SIAT(Mem. nº 0243/2012/CGPE).
R E S O L V E:
Art. 1º Realizar o enquadramento da servidora MARIA CRISTINA 
SILVA DE FRANÇA CHAVES, Id. Funcional nº 3334520/2, 
ocupante do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, Código – 
CAT – F-02, da Carreira da Administração Tributária, lotadas na 
Secretaria de Estado da Fazenda, na classe C e Referência III, 
conforme
Anexo III da Lei Complementar nº 078, de 28.12.2011, publicada 
no DOE de 29.012.2011.
Art. 2º Com efeitos fi nanceiros a contar de 10 de setembro de 
2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em 19 de 
setembro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
(Em Exercício)
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440035
PORTARIA Nº 1142 DE 17 DE SETEMBRO DE 2012

DESIGNAR, a contar de 11.09.2012, a servidora SIMONE CRUZ 
NOBRE, Id Func nº 5486408/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Célula de Análise e Elaboração de Normas/DTR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1143 DE 17 DE SETEMBRO DE 2012
REVOGAR, a contar de 11.09.2012, os efeitos da PORTARIA Nº 
0121 de 29.01.2007, publicada no DOE nº 30.854 de 30.01.2007, 
que designou a servidora UZELINDA MARTINS MOREIRA, Id Func 
nº 50822/5, Coordenador Fazendário, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário da Célula de Análise e 

Elaboração de Normas /DTR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1144 DE 17 DE SETEMBRO DE 2012
DESIGNAR, a contar de 11.09.2012, a servidora UZELINDA 
MARTINS MOREIRA, Id Func nº 50822/5, Coordenador 
Fazendário, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Célula de Consulta e Orientação Tributária/DTR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1146 DE 17 DE SETEMBRO DE 2012
DESIGNAR a servidora ANA DO SOCORRO COUTINHO 
DE MESQUITA, Id Func nº 5519756/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, para responder pela Célula de Análise e 
Acompanhamento dos Incentivos e Benefícios Fiscais/DTR, no 
período de 01.09.2012 a 30.09.2012, por motivo de férias da 
Titular ENEIDA CARMEN DA SILVA SIQUEIRA, Identifi cação 
Funcional nº 2007487/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1156 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012
CONCEDER ao servidor TADEU DE JESUS SANTOS DE SOUSA, 
Id Func nº 0551982901, ocupante do Cargo/Função de Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado(a) no(a) CERAT BELÉM - 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE BELÉM, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/10/2012 a 30/10/2012, correspondentes ao triênio de 
06/08/1996 a 05/08/1999

PORTARIA Nº 1157 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012
CONCEDER ao(à) servidor(a) CLEMENCIA ARAUJO NETA, 
Identifi cação Funcional nº 0004506301, ocupante do Cargo/
Função de Fiscal de Receitas Estaduais, lotado(a) no(a) CECOMT 
CARAJÁS - COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE CARAJÁS, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/10/2012 a 30/10/2012, correspondentes ao 
triênio de 30/07/1998 a 29/07/2001

PORTARIA Nº 1158 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012
CONCEDER ao(à) servidor(a) GILVA PINHEIRO RIBEIRO, 
Identifi cação Funcional nº 0585803801, ocupante do Cargo/
Função de Coordenador Fazendario, lotado(a) no(a) DAIF-CACA 
- CÉLULA DE ANÁLISE E CONTROLE DE ARRECADAÇÃO, 60 
(Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/10/2012 
a 29/11/2012, correspondentes ao triênio de 10/05/2002 a 
09/05/2005

PORTARIA Nº 1159 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012
CONCEDER ao(à) servidor(a) RAIMUNDO BRAGA SAMPAIO, 
Identifi cação Funcional nº 0005288401, ocupante do Cargo/
Função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado(a) no(a) 
CERAT BELÉM - COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/10/2012 a 30/10/2012, correspondentes ao 
triênio de 17/05/2006 a 16/05/2009

PORTARIA Nº 1160 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012
CONCEDER ao(à) servidor(a) IRACEMA DE MORAES VIEIRA, 
Identifi cação Funcional nº 0005249301, ocupante do Cargo/
Função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado(a) no(a) 
CEEAT-GC - COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE 
GRANDES CONTRIBUINTES, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 08/10/2012 a 06/11/2012, correspondentes ao 
triênio de 01/10/2007 a 30/09/2010

PORTARIA Nº 1161 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012
CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCELINO FERREIRA BRITO, 
Identifi cação Funcional nº 0556985001, ocupante do Cargo/
Função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado(a) no(a) 
CEEAT-GC - COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE 
GRANDES CONTRIBUINTES, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 10/10/2012 a 08/11/2012, correspondentes ao 
triênio de 03/12/1999 a 02/12/2002

PORTARIA Nº 1162 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012
CONCEDER ao(à) servidor(a) UBIRANDIR DE SOUZA MARTINS, 
Identifi cação Funcional nº 0333013303, ocupante do Cargo/
Função de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado(a) no(a) 
CERAT BELÉM - COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 15/10/2012 a 13/11/2012, correspondentes ao 
triênio de 01/09/2001 a 31/08/2004

PORTARIA Nº 1164 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao (à) servidor (a) SERGIO ANDRE LOWE, Identifi cação 
Funcional nº 5106052/1, ocupante do (a) Cargo/Função de Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotado (a) na Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de 
Santarém, no período de 06.08.2012 a 09.09.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1165 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012
INTERROMPER, a contar de 09.09.2012, 22 (vinte e dois) dias, do 
gozo das férias do servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, Id.Func. 
nº 5279984/1, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito de Carajás, transferidas para o mês de 
setembro/2012, pela PORTARIA Nº 820 de 05.07.2012, publicada 
no DOE nº 32.195 de 10.07.2012, referente ao exercício de 
22.04.2011 a 20.04.2012, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas no período de 10.10.2012 a 31.10.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440039
PORTARIA Nº 1145 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012

REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0100 de 06.09.2011, 
publicada no DOE nº 31.829 de 10.01.2011, que designou o 
servidor JOSÉ DA SILVA NAVA JUNIOR, Id Func nº 8014582/5, 
Consultor Jurídico, para responder pela Consultoria Jurídica da 
Secretaria de Estado da Fazenda.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício
*Republicada por ter saído dom incorreções no DOE nº 32.245 
de 20.09.2012.

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439982

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO BRASILEIRO LTDA., nº 15.199.607-5, 
que o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal nº 09251000296-
1 foi julgado PROCEDENTE, fi cando ciente da decisão após 
15 dias da data de publicação deste Edital, podendo pagar o 
Crédito Tributário correspondente com 20% de redução da 
multa, em até 30 dias, na hipótese de pagamento integral da 
importância exigida ou recorrer da decisão, em igual prazo, ao 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários (TARF), fi ndo 
o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de 
interposição de recurso voluntário ao TARF, o mesmo deverá ser 
apresentado à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 
3º andar.
Belém (PA), 24 de setembro de 2012.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo AUTO BELÉM LTDA., 
nº 15.085.469-2, que o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal nº 
092006510000081-5 foi julgado PROCEDENTE, fi cando ciente da 
decisão após 15 dias da data de publicação deste Edital, podendo 
pagar o Crédito Tributário correspondente com 20% de redução 
da multa, em até 30 dias, na hipótese de pagamento integral da 
importância exigida ou recorrer da decisão, em igual prazo, ao 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários (TARF), fi ndo 
o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de 
interposição de recurso voluntário ao TARF, o mesmo deverá ser 
apresentado à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 
3º andar.
Belém (PA), 24 de setembro de 2012.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo L. R. SOARES, nº 
15.194.174-2, que o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal nº 
092010510000061-3 foi julgado PROCEDENTE, fi cando ciente da 
decisão após 15 dias da data de publicação deste Edital, podendo 
pagar o Crédito Tributário correspondente com 20% de redução 
da multa, em até 30 dias, na hipótese de pagamento integral da 


